
80  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N°. 769/ 2021
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elton de Barros Meireles
CPF: 599.251.242-04
MATRÍCULA: 55589905 / Médico Legista;
SERVIDOR: Leidiane Ferreira Maciel
CPF: 703.310.222-49
MATRÍCULA: 57223202/4/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  30/07/2021  a 02/08/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 690435
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2073/2021 – CCEP/DG/DETRAN, de 30/06/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de junho 
de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. L. DA SILVA B. LISBOA 
EIRELI, CNPJ nº 21.586.014/0001-09, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa M. L. DA SILVA B. LISBOA EIRELI, CNPJ nº 
21.586.014/0001-09, Nome Fantasia ESTAMPADORA DE PLACAS MERKO-
SUL, situada na R Madre Teresa de Calcutá, 3026-B, Bairro: Esplanada do 
Xingu, CEP: 68.372-010, no município de Altamira - PA, para exercer ativi-
dade de Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário oficial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 690653
PORTARIA Nº 2598/2021-DAF/CGP, de 10/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela PORTARIA 2480/2021-
DAF/CGP, à servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845576/1, lotada no Gabinete, no período de 13/09 
a 12/10/2021, referentes ao exercício de 01.02.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2584/2021-DAF/CGP, de 10/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Ivonete Lira Farias, Vistoriador, matrícula 
3267733/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 01/09 a 30/09/2021, referentes ao exercício de 30.07.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 690688
PORTARIA Nº 187/2021- CGD/PAD/ DIVERSAS, DE 09/08/2021.
A Corregedora-chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de 
sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2021-PAD, de 05.08.2021, 
através do qual a Comissão solicita e justifica a necessidade de substituição de 
membro para dar continuidade na apuração dos fatos constantes no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2018/509293, instaurado pela PORTARIA nº 
12/2021-CGD/PAD, de 28/04/2021, publicado no DOE de 04/05/2021.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR o servidor Madson Carvalho Dias Gonçalves, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula nº 57195879/1, pela servidora Hilma de Araú-
jo Amorim, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194923/1, na Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/509293;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe, em exercício / DETRAN-PA

Protocolo: 690776

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2539/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/822511;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Pedro Paulo de Almeida Barbosa, matrícula nº 57175755/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento no município de Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04 à 11/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 690288
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 2280/2021-DAF/cgp, de 12/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/743347;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Altamira, no período de 09/08 a 15/08/2021; 
Santarém de 16 a 23/08/2021; Monte Alegre de 24 a 26/08/2021; Alen-
quer de 27 a 29/08/2021; Curuá de 30/08 a 01/09/2021; Óbidos de 02 
a 04/09/2021; Santarém dia 05/09/2021; Altamira/Belém nos dias 06 e 
07/09/2021, a fim de realizarem levantamento de necessidades e acompa-
nhamento de implantação de sinalização nos municípios de integração do 
Baixo Amazonas, conforme Contrato nº 04/2021, e acompanhamento dos 
serviços de fiscalização eletrônica ( radares) nas regiões de integração do 
Xingu e Baixo Amazonas nas PA-415, PA-431, PA—370, PA-453 e PA-457.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427 /
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2513/2021-DAF/cgp, de 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/802040;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Abaeteutba no período de 03/08 a 06/08/2021; 
Cametá de 07 a 12/08/2021; Capitão Poço de 13 a 16/08/2021; Capanema 
de 17 a 23/08/2021; Bragança de 24/08 a 26/08/2021; Salinópolis de 27 a 
29/08/2021; Salinópolis/Belém no dia 30/08/2021, a fim de realizar diligên-
cias na área de segurança estratégica e gerencial nos referidos municípios.

nome matricula
ARISTIDES PEREIRA FURTADO 5286239/1

ELDER SAMPAIO FARIAS 54185008/1
ROBSON BEZERRA DA SILVA 54190855/2

BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS 57189266/1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2531/2021-DAF/cgp, de 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/783493;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o Município de Marabá, no período de 04/08/2021 
a 01/09/2021, a fim de atuar no setor de entrega de documentos de 
veículo e de habilitação na ciretran do referido município.

nome matricula
ROSA MARIA FREITAS FERREIRA 57176560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


